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Abstrakt
Práce se zabývá aplikacemi neeuklidovské geometrie v jiných oborech

než matematika a poukazuje na rozdíly mezi euklidovskou a neeuklidov-
skou geometrií v nich. Po určení vymezení geometrií, je text rozdělen do
tří kapitol. V první kapitole je rozebrána aplikace v geodézii. V první části
této kapitoly jsou uvedeny základy sférické geometrie, a pak jsou předsta-
veny tři různé mapové projekce. Dále jsou ukázkové příklady pro porov-
nání výpočtu vzdálenosti na sféře a v rovinné mapě. Druhá část kapitoly
se věnuje astronomickému pozorování oblohy. Na závěr jsou představeny
úlohy, ve kterých je aplikace ukázána. Ve druhé kapitole jsou vystaveny
základy pro teorii relativity. Nejprve jsou odvozeny Lorentzovy transfor-
mace, a poté je představena geometrie prostoročasu. Kapitola je zakon-
čená geometrickou interpretací obecné teorie relativity jako teorie gravi-
tace a zakřiveného prostoru. Poslední kapitola je o aplikacích v umění.
Jsou zde zmíněni zastupitelé uměleckých směrů a hnutí na přelomu 19. a
20. století, a také M. C. Escher. Celou práci doprovází názorné obrázky,
které byly vytvořeny v programu Vectr a Geogebra.
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Abstract
The work deals with applications of non-Euclidean geometry in fields

other than mathematics and points out the differences between Euclidean
and non-Euclidean geometry in them. After determining the definition
of geometries, the text is divided into three chapters. The first chapter
discusses the application in geodesy. In the first part of this chapter,
the basics of spherical geometry are presented, and then three different
map projections are introduced. After that there are sample examples for
comparing the distance calculation on a sphere and in a planar map. The
second part of the chapter deals with astronomical observations of the
sky. Finally, the tasks in which the application is shown are presented.
The second chapter presents the basics for the theory of relativity. First,
Lorentz transformations are derived, and then the geometry of spacetime
is introduced. The chapter concludes with a geometric interpretation of
the general theory of relativity as a theory of gravity and curved space.
The last chapter is about applications in art. Representatives of artistic
trends and movements at the turn of the 19th and 20th centuries are
mentioned here, as well as M. C. Escher. The whole work is accompanied
by illustrative images that were created in Vectr and Geogebra.
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Úvod
Vznik neeuklidovské geometrie sahá až do starověkého Řecka, kdy Euklides

formuloval základy pro geometrii. Z jeho pěti axiomů, které pro geometrii zavedl,
nás bude zajímat především ten poslední „o rovnoběžkách“. V těchto místech
se odtrhneme od Euklidových Základů a budeme pokračovat směrem, který vy-
šlapali Bolyai, Lobačevsky a Gauss, směrem do míst, kde může existovat více
rovnoběžek procházející jedním bodem k přímce nebo dokonce žádná.

Neeuklidovská geometrie je v porovnání s euklidovskou geometrií novinkou.
Byla objevena počátkem 19. století a přinesla tak revoluci do matematiky. Ce-
lému objevu předcházela řada nezdarů, neobhájených myšlenek před názory
dané doby a jistě dlouhé dny bádání, než se dnes už slavným matematikům
podařilo dojít ke správným formulacím.

Neeuklidovská geometrie, má v dnešní době široké pole aplikací. Proto si jako
cíl této práce kladu sjednotit aplikace neeuklidovské geometrie do jednoho od-
borného textu. Čtenář by po přečtení práce měl mít jasnější pohled na využití
neeuklidovské geometrie v jiných oborech.

Na začátku této práce je uvedeno vymezení geometrií, které budou zmiňo-
vány. Dále je práce je rozdělena na tři části, ve kterých jsou představeny tři
různé oblasti aplikace. První aplikace je v oblasti geodézie. Planeta Země, jak
už řekl Galileo Galilei, je kulatá. Při výpočtech ve větším měřítku musíme počí-
tat s jejím zakřivením a už se dostáváme mimo rovinnou geometrii. Jak je tedy
zjevné, není možné chtít např. měřit vzdálenosti na Zeměkouli pomocí vzorců
známých z euklidovské geometrie. Další aplikace sahá do oblasti fyziky. Je to
především známá teorie relativity, se kterou přišel Albert Einstein. Tato teorie
má své základy postavené na geometrii časoprostoru. Tedy pokud by matemati-
kové před Albertem Einsteinem nepřišli s myšlenkou, že jsou i jiné geometrie než
euklidovská, nejspíš by teorie relativity nikdy nevznikla. Třetí část je věnována
umění. Mnoho umělců na přelomu 19. a 20. století se snažilo dávat do svých
děl nové rozměry. Některým z nich, především zastáncům kubismu, futurismu
a surrealismu, v tom dopomohly některé typy neeuklidovských geometrií.
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1 Vymezení geometrií
1.1 Absolutní geometrie

Absolutní geometrie je základ pro všechny geometrie. Je to axiomatická vý-
stavba zahrnující první čtyři Eukleidovy postuláty:

1. Dvěma body lze vždy vést jedinou přímku.

2. Úsečku lze neomezeně prodloužiti.

3. Z libovolného středu lze libovolným poloměrem sestrojit kružnici.

4. Všechny pravě úhly jsou shodné.

Dále dělíme geometrie podle toho, jaký další postulát k nim přidáme [26, s. 15–
47].

1.2 Euklidovská geometrie
Přidáním k absolutní geometrii 5. postulátu:

5. Dvě přímky v rovině, které protínají jinou přímku této roviny a tvoří s ní
po jedné straní vnitřní úhly, jejichž součet je menší dvou pravých, se vždy
protínají a to po té straně přímky, kde je součet menší.

dostáváme euklidovskou geometrii tak, jak ji známe ze základní školy. Těchto
5 postulátů sepsal Eukleidés ve své knize „Základy“. Byl to první pokus o axi-
omatickou výstavbu geometrie [26, s. 14–15]. V celém textu budeme využívat
toho, že ji už známe, a s její pomocí budeme stavět základy dalších geometrií,
které už nebudou euklidovské.

1.3 Neeuklidovská geometrie
Tato geometrie je spojením absolutní geometrie a postulátu, který nahrazuje

Eukleidův pátý o rovnoběžkách. Zde můžeme geometrii rozdělit na hyperbo-
lickou (Lobačevského) a eliptickou (Riemannovu). Pro hyperbolickou geometrii
přidáme postulát o více přímkách, které neprotnou přímku p. Přímky pak mo-
hou být v takovéto geometrii trojího druhu: různoběžky, souběžky a rozběžky,
kdy dva poslední pojmy označují dva druhy přímek, které jsme v euklidovské
geometrii nazývali rovnoběžkami. Jejich klasifikace je poté rozebrána v přísluš-
ných kapitolách [26, s.106–107]. A pro eliptickou geometrii postulát o neexistenci
neprotínající přímky.

Riemannova geometrie zahrnuje také sférickou geometrii, což je speciální pří-
pad eliptické geometrie, která ve dvou dimenzích splyne s euklidovskou geometrií
na kouli. Zatímco v hyperbolické geometrii může jedním bodem procházet více
různých přímek, které neprotnou přímku p, na které bod neleží, ve sférické ge-
ometrii se přímky protnou vždy a navíc dvakrát. Protože se přímky protnou
dvakrát, neplatí, že by dvěma body byla určena jedna přímka. Vztah mezi elip-
tickou geometrií v rovině a sférickou geometrií lze popsat tak, že v eliptické
rovině jsou protější body na sféře sjednocené [26, s.18–19].

Poslední vymezení je pro Minkowského prostoročas, který je spíše řazen mezi
pseudoeuklidovské geometrie. Tato geometrie je vystavěn především pomocí
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metriky, vektorů, souřadné soustavy a tenzorů. V Minkowského geometrii se
vzdálenosti měří pomocí pseudoeuklidovské metriky, jejíž jedna složka je časová
vynásobená imaginární konstantou. Podrobnější vlastnosti jsou více rozvinuty v
kapitole 3.1.2. Normální euklidovský prostor E3 je podprostorem v Minkowského
prostoru, kde časová složka je nulová [8, s.16–20].
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2 Geodézie
Představme první aplikace neeuklidovské geometrie, která je v oblasti geodé-

zie. Geodézie je věda o Zemi. Využívá geometrických metod k získání údajů o ní
a zabývá se také tvorbou map. Jednou z dalších věcí, kterou se geodézie zabývá
je také velikost a tvar Země. Není totiž úplně přesně kulatá, její tvar je velmi
nepravidelný. Neustálou rotací je Země pod vlivem odstředivé síly a zplošťuje se
na svých pólech, kdežto v okolí rovníku je více nafouklá. Její tvar není dokonale
hladký, nachází se na ní pohoří, nížiny a oceány. Mimo to se tvar Země neu-

[…]

turistů zde ukazuji Eadwarda Muybridge, který se věnoval obrazům z fotografií.

4.3.1 Eadward Muybridge

Eadward Muybridge prováděl experimenty s fotografiemi, kde se snažil za-
chytit čtvrtý rozměr – pohyb. Jde tak o další pokusy ztvárnění prostoročasu do
dvourozměrného obrazu. Jeho díla jsou složena ze série fotografií buď člověka
nebo zvířete, které jdou časově za sebou. Na obraze jsou zachyceny jednotlivé
okamžiky pohybu, které když se za sebe poskládají vznikne dojem, že se živá
bytost na obraze pohybuje (obr.24) [23].

Obrázek 24: Lenochod8

4.4 Surrealismus
Surrealismus se vyznačoval především optickou iluzí, dvojtými obrazy a svě-

tem snů s podvědomím, které spojujeme se Freudovou psychoanalýzou. Surrea-
lismus byl také ovlivněn moderní fyzikou, která se vyvinula v předchozích deseti
letech. V tomto období tvořil svá díla Salvador Dalí, pro něhož se fyzika stala
klíčovým prvkem malby a psaní ve třicátých letech.

4.4.1 Salvador Dalí

Surrealisté ponořili Dalího do světa fyziky. Nová realita navržená nedávnou
teorií relativity Alberta Einsteina, po níž následovala teorie kvantové fyziky, na
něj zvláště působila. Nová věda ukazovala svět, ve kterém se mohou částice na-
cházet na dvou místech současně, nebo ve kterém je identita objektů zformována

8Eadward Muybridge, One stride, nearly completed. Walking horizontally by suspension.
The Sloth, Copyright 1887 [23, s. 79]
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při samotném pozorování. Těmto pojmům je těžké porozumět, ale hodí se pro
představivost. Nápady z nové reality byly tak podnětné, že se často opakovaly
v tématech surrealistické tvorby, a tedy i jejích experimentálních výtvorů.

Podle Gavina Parkinsona: „Dalího fascinovala teorie relativity, protože nabí-
zela myšlenku, že realitu nelze redukovat na jediný tok.“ Ve svém díle „Searching
for the Fourth Dimension“ (obr.25) ukazuje Dalí dvě poloviny dvanáctistěnu a
veliké rozteklé kapesní hodinky. Tento výjev má znázorňovat Einsteinovu teorii
časoprostoru. Dále jsou v obraze dva lidé Aristoteles a Platon. K Platonovi se
váže samotný dvanáctistěn již zmíněný, protože dvanáctistěn je jedním z pla-
tónských těles a má svůj ekvivalent ve čtvrtém rozměru. Jak vidíme není možné
chápat Dalího díla bez jeho očividného zájmu o vědu [29].

Obrázek 25: Hledání čtvrté dimenze9

9Salvador Dalí, Searching for the Fourth Dimension, 1979 [7].
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat aplikace neeuklidovské geometrie

v různých oborech. Snahou bylo shromáždit je do jednoho odborného textu,
jak už bylo zmíněno v úvodu.

V textu jsou zmíněny tři oblasti možných aplikací, ve kterých je zapotřebí
uvědomit si, že nežijeme pouze v rovinném prostoru, a že ho můžeme vnímat
z nadhledu. Buď to se díváme z vesmíru na naší kulatou planetu, nebo nalézáme
čtvrtý časový rozměr, anebo projektujeme čtvrtý rozměr do námi viditelného
prostoru v umění.

V kapitole o geodézii je ukázána aplikace sférické geometrie na měření vzdá-
leností na Zeměkouli a její obloze. U měření vzdáleností jsou uvedeny vlastní
příklady znázorňující rozdíly ve výpočtech sférické a rovinné geometrie. Výsle-
dek, který vzešel z porovnání výpočtů vzdáleností, ukazuje, že pokud chceme
měřit přesné vzdáleností na naší Zeměkouli, musíme počítat s jejím zakřive-
ním a počítat je pomocí sférických vzorů. Pokud nás ale zajímají malé rozměry
v poměru velikosti Zeměkoule, můžeme se spokojit s klasickým měřením. V části
o astronomii jsou pak ukázány výpočty pomocí astronomických souřadnic, které
nejsou nikterak jednoduché nebo intuitivní a je potřeba u nich znát veškeré po-
jmy týkající se daného tématu, které byly nejprve představeny.

Druhá aplikace představující teorii relativity je v práci vystavěna na geo-
metrii prostoročasu – čtyřrozměrný Minkowského prostoročas – bez zavedení
tenzorů. Text je tak zaměřen výhradně na geometrickou interpretaci. Obecná
teorie relativity představuje, jak je prostor, ve kterém pobýváme, zakřivený vli-
vem hmotností těles. Zakřivení tohoto prostoročasu je tak příčinou i zakřivení
času, což znamená nejednotné plynutí času v různých místech vesmíru. Ku pří-
kladu satelity létající kolem Země, které řídí hodiny v našich elektronických
zařízeních, musí počítat se změnou času, která je mezi námi a jimi. Působí na
ně menší gravitace, jsou v jiném místě zakřivení prostoročasu a tím pádem jim
plyne i jinak čas a ten se musí korigovat.

Poslední kapitola věnovaná umění v neeuklidovské geometrii představuje různé
umělce, kteří se zajímali o vědu, zaznamenali objev nové geometrie a hned na
něj reagovali.

Aplikací neeuklidovské geometrie je celá řada a v této práci nejsou uvedeny
zdaleka všechny. Jsou zmíněny především ty, které lze elementárně geometricky
popsat. Práce tak může být využita jako doplňující text k výuce neeuklidovské
geometrie, neboť nabízí její reálné aplikace, které si může čtenář představit. Také
může být chápána jako motivace k samotnému studiu neeuklidovské geometrie,
jelikož její aplikace zasahují do každodenního života každého z nás.
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