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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 585838

Název práce: Aplikace neeuklidovské geometrie
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
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Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 6x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce.
Vedoucí shrnul svůj posudek.
Oponent shrnul svůj posudek a položil otázky v něm obsažené.
Uchazečka na dotazy uspokojivě odpověděla.
V obecné rozpravě se diskutovalo o těchto otázkách:
- Malíři ovlivněni neeuklidovskou geometrií.
- Aplikace ve fyzice a reprezentace dějů 3D objekty.
- Zkušenosti uchazečky s oblastmi, o kterých píše v bakalářské práci.
Komise se shodla, že práce je výjimečně kvalitní, a navrhuje ji na
ocenění Agon.
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